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(ԺԴ ԴԱՐ)

Քրդական ցեղերի մուտքը Հարավային Հայաստան և քրդական իշ
խանությունների կազմավորման խնդիրը առ այսօր հայագիտության մեջ 
հատուկ ուսումնասիրության առարկա չի դարձել։ Հայկական աղբյուր
ների տեղեկությունն երի մանրակրկիտ ուսումնասիրությունը և դրանց 
համադրությունը Հայաստանի հարավ-արևմտյան գավառներում պահ
պանված արաբերեն վիմագիր արձանագրությունների հետ, մասամբ 
լույս է սփռում այդ իշխանությունների ժամանակագրության, տոհմա
բանության և սոցիալ֊քաղաքական պատմության վրա։

ԺԴ դարում Հարավային Հայաստանում արդեն նկատվում են բըր- 
դական մի քանի իշխանություններ, որոնց պատմությունը սերտորեն 
կապված է հայ ժողովրդի զգալի հատվածի պատմական ճակատագրի 
հետ և արժանի է հատուկ լուսաբանության։

Այդ իշխանություններից պետք է հիշատակել Բաղեշի (Ռոժակ ցե
ղի)։ Վան-Ոստանի (Շամոյան կամ Հաքքարի ցեղի) և ավելի փոքր իշ
խանություններ' Խիզանում, Հազոյում, Ջերմուկում, Սպարկերտոլմ, Բա֊ 
չուում և այլ գավառներում։ ՜ Այս իշխանությունների շարքում առանձնա
հատուկ տեղ է գրավում Հաքքարի կամ Շամոյան (Շամբոյան, Շամոա- 
նից) քրդական իշխանությունը։

Մինչև վերջերս իշխում էր այն տեսակետը, որ Վանր, Ոստանը, 
Ջոլլամերիկը և Հաքքարիյան*  ընդգրկող քրդական իշխանության հիմնա

* Գիտական դրականության մեջ լէաքքարի» տերմինը օգտագործվում է թե' 
որպես տեղանուն (գավառ), թե՛ որպես ցե դանուն-տ ոհմանուն (տե՛ս. .НвккаП', 
EJ, N. E., tome 3, Lelden-Parls, 1971, p. 85,'^Լ-$յ

Սույն հոդվածում էէաքքարի} տերմինով նկատի ունենք տոհմացեղային 
պատկանելությունը, ծագումը, իսկ գավառի կամ նահանգի համար ընդունում ենք 
արաբական մատենագրության ավանդած էՀաքքարիյա։ *յԱ|)Մ«,)
աշխարհագրական անմանումո։
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դիրը 4-“աԴ ադ֊դին ֊թալանի իբն Իմադ ադ-դինն է (մոտժե դ. 80—90- 
ական PP-J1 որի որդին եղել է նշանավոր Իզզ ադ֊դին Շիր ամիրը։ Այս 
տեսակետը դիտական դրական ութ յան' մ եջ տարածում ստացավ հայտնի 
տոհմաբան Ե. Ցամբաուրի, պատմաբան Մ. Ա. Զաքիի և այլոց ուսում
նասիրությունների շնորհիվ) ։

Հետադասողների սՏյս խումբը, որը բացառապես ելնում է Շարաֆ- 
նամեի տվյալներից և անվերապահորեն ընդունում է դրանք, խարխա
փում է Շարաֆ-խանի բերած բազմաբնույթ (ականջալուր, ավանդապա
տում, գրավոր) տեղեկությունների մեջ, որոնք հաճախ շփոթ են առա
ջացնում և լեն հաստատվում այլ աղբյուրների փաստական տվյա/նե- 
րովլ Հիմք ունենալով Շարաֆ-նամեի հաղորդումները, վերոհիշյալ հե
տադասողները Իզզ ադ֊դին Շիր Ա֊ին (հաքքարի իշխանության հիմնա
դիրը ) նույնացրել են ԺԵ դարի վերջին քառորդում իշխած Իզզ ադ֊դին 
Շիր P-ի (Իզզ ադ֊դին իբն Ասադ ադ֊դին) հետ։ Հետևաբար, հաքքարի 
իշխանների՝ նրանց կազմած տոհմածառում բացակայում են հաքքարի 
ամիրության հիմնադիր Իզզ ադ֊դին Շիր Ա-ն և նրա հետնորդները, իսկ 
տոհմի մյուս անդամների (ԺԵ — ժթ դդ-) ծննդաբանությունը բերված է 
ըստ Շարաֆ-նամեի տվյալների, մի հարց, որը նույնպես վերանայման 
ենթակա է։ Ահա նրանց կազմած տոհմածառը (Ե. Ցամրաոլր)։

Վանի, Ոստանի, Ջուլամերիկի և 2աքքարիյայի տերերը (իշխանները) 

^Ասագ ադ դին թալանի իրն իմագ ադ-դին\ [S72 I486— 7 թ. Եդիսլա^սոլմյ 
I

] /■„ ադ֊դին Շիր |

՜՜ր՜
Հահիդ֊րեկ {907 1801 — 2 թ.]

I_______
1 I

Մալիք-րեկ Օայեդ Մ ուհամմադ֊րնկ

Մեր դարի 50֊ական թվականներից հետո, հայկական աղբյուրների 
■և հատկապես հայերեն ձեռագրերի հիշատակարանների նորահայտ տըվ- 
յալների լույսի ներքո և ակադ. է. Ս. Խաչիկյանի պրպտումների շնոր- 
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հիվ պարզվեց, որ այս ամիրության հնագույն ներկայացուցիչը' հայ
կական աղբյուրներից մեզ հայտնի ամիր Եզդին-Շերը (Իզզ ադ-դին Շիր) 
իշխել է ոչ թե ԺԵ դարի վերջին քառորդում, այլ ԺԴ դարի 80-ական թը- 
վականներից-։ Pшgի դրանից, Լ. Խաչիկյանը հիշատակարանների տըվ- 
ւալներով ի հայտ բերեց այս իշխանական տան մի շարք ամիրների ա- 
նուեներ և քրդական այս ամիրության (և տոհմի) պատմության վերա
նա/ման հիմքը դրեց։ նախորդ հետազո տողն երից մի քայլ առաջ անց
նելով, նա ի մի բերեց հայկական աղբյուրներում պահպանված ամի
րության վերաբերյալ կցկտուր տեղեկությունները, ցույց տվեց, որ ԺԴ դ. 
80-ական թվականներից հիշատակվող քուրդ ամիրները մեծ դեր են խա
ղացել Հայաստանի հարավային նահանգների քաղաքական կյանքում։

Սակայն վերոհիշյալ երկու տեսակետներն էլ վերանայման կարիք 
ունեն։

Սույն հոդվածում փորձել ենք քննության առնել սկզբնաղբյուրնե
րում պահպանված տ ե ղեկոլթ յոլնն ե րը Վան-Ոստանի հաքքարի իշխա
նության կազմավորման մասին, վերանայել հաքքարի իշխանների ճյու
ղագրությունը և ցույց տալ քրդական այս իշխանության ձևավորման ժա
մանակագրությունը և անկման պատճառները։

ԺԴ դարի առաջին կեսում քրդական ցեղերի տարածման մասին ո- 
րոշ տեղեկություններ են տալիս հայերեն ձեռագրերի հիշատակարան
ները: Այսպես, 1318 թ. գրված հիշատակարանը նշում է. «...արդ, ես 
Խնդոլբէկ դերձակս' ի յՈստան քաղաքի, գնեցի ի քրդոլ, զի էր գերի բերած 
սուրբ ավետարանս...^։ 1338 թ. քրդական ցեղերը (զորախմբերը) հան
դես են գալիս Չոբան յան տիրակալ Թամուրտաշի զորքերի մեջ, որը պայ
քար էր մղում Երզնկայում (և Արևմտյան Հայաստանում) անկախացած 
Ալա ադ-դին Հարաթնայի (էրեթնայի) դեմ. «...ի Չէ հայոց թուականի 
(1338)... Տամուրտաշ յայտնեցալ, և եկն ի վերայ աստոլածապահ քա
ղաքիս Երզնկայիս, և ժողովեց զամենայն շուրջակայիցս ղքուրթ և զթա- 
թար, և պաշարեաց զքաղաքս...»4։ Այս վկայության մեջ ուշագրավ է 
հենց քրդական ցեղերի երևան գալու փաստը Չորանյանների մոտ։ Կարելի 
է մտածել, որ նրանք հպատակվել էին Չ ո բան յանն երին և ստանձնել զի
նական որոշակի օգնություն ցույց տալու պարտականություն։

Խլաթում պահպանված արաբերեն տապանագրի համաձայն ռաբի 
II ամսին 728 (1328 թ. հունվարին) Խլաթի քրդերը սպանում են Խլա թի 
«Մեծ ամիր Թիմուրտաշ իբն Թուրտաշին»^։ Հավանաբար այս ժամա
նակահատվածին են վերաբերում Թովմա Մեծոփեցու խոսքերը. «Քոլր- 
դըն կողոպտեաց զտառապեալ երկիրն»^։
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1351 թ. Կիլիկիայում գրված ավետարանի Հիշատակարանում Կի- 
րակոս գրիչը նշում է. «թվ. Պ (1351) ի լար և ի գաոն ժամանակիս, գի 
վախ[ուցեա]լ էաք յերկրէն Ախբակո, ի պատերազմէ ա չլա զգա ց...»7 г 
1355 թ. Աղթամարում գրված Ավետարանի հիշատակարանում կարդում 
ենք. «...յաւուրս անիշխանութեան... զի բռնացեալ կալան զմիջերկրեայս 
ամենայն ազգատոհմ կարապետի 'նեռինն ասացեալ։ Եւ նեղեն յոյժ 
զաղգս քրիստոնէից մինչև յելս ոգւոց»*։  Ավելի ուշ այլ հիշատակագիր 
վկայում է, որ Ոստանի հայ ազգաբնակչությունը մեծ զրկանքներ է կը- 
թիլ 1377 թ. բրդերի խժդժություններից, «բազումք ի քրիստոնէից սըա- 
խոդող են ի քրդէն»9։

Չոբանյանների անկումից (1357 թ.) հետո Հարավային Հայաստանն 
անցնում է ջելաիրյան տիրակալների ձեռքը։ Սուլթան Ուվեյսին (1356— 
1374) հաջորդեց Հուսեյնը (1374—1382), որը սպանվեց Թավրիզում , եղ֊ 
բոր՝ Ահմադի կողմից։ Հարավային Հայաստանում այս ժամանակ իշ
խում էր Ուվեյսի մյուս որդին' Բայազիդը (1382—1384)1°։

Ջելաիրյան սուլթան Ահմադը գահ բարձրացավ Թավրիզում 1382 թ.։ 
Բայց նրա դեմ դուրս եկան եղբայրները։ Հենվելով կարա֊կոյունլու Սա- 
րա֊Մոլհամմադի զինական ուժերի վրա, նրան հաջողվում է պարտու
թյան մ ատն ել եղբայրներին^։ Սակայն իրադրությունը փոխվում է, և նա 
պետք է հաղթահարեր Հայաստանի կենտրոնական մասերում զորեղա
ցած Կարա-Մոլհամմադի վտանգը և վերջապես դիմագրավեր Ոսկե Հոր
դայի խան Թողթամիշի' 1384 թ. արշավանքը, բայց նա առանց դիմադրու
թյան փախ՛չում է Բաղդադ)7. «...եւ ղանն Թալրիզու սուլդան Ահմատն ե- 
լեալ գնաց փախստական ճանապարհաւն Ռշտոէնեաց Ոստանու, առաջ- 
նորդոլթեամբ ամիրային Մառաց Եզդնա' ի Բաբելոն քաղաք, որ այժմ 
Պաղտատ կոչի, առ ազգականս և զօրս իլր. զի ի նոյն ժամանակին և 
նոցա տիրէին»1°։ Հիշատակարանից երևում է, որ Ռշտունիքի քուրդ իշ
խան Եզդինը (Բզզ ադ-դինը) եղել է ջելաիրյան սուլթան Ահմադի դաշ
նակիցը։

Թե երբ է հաստատվել Իզզ ադ-դին (Շիրը) Ոստանում կամ Վա
նում, այդ մասին արժեքավոր տեղեկություններ են տալիս ոչ միայն 
հայկական աղբյուրները, այլև Հարավային Հայաստանի արաբերեն վի
մագիր արձանագրությունները։ Այսպես, մինչև օրս Ոստանում կանգնած 
«Հալիմա Խաթուն-ի» դամբարանի մուտքի պարակալի արաբերեն շի

նարարական արձանագրության մեջ կարդում ենք.

o3֊A ^ol .1
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1. Հրամայեց կառուցել այս օրհնյալ դամբարանը (կուբբան) Մ ալիք Իզզ

ադ-դինը,
2. Հանգուցյալ Հալիմա Խաթունի նախագծմամբ (համար) յոթ հարյուր

երեսուն վեց թվականի մուհառռամ ամսին (21.VIII—20 JX. 1335)15։ 
Թեև դամբարանի այս վիմագիրը չի բովանդակում մալիք Իզզ ադ- 

դինի տոհմ ական պատկանելության մասին վկայող որևէ արտահայտու
թյուն, չի տալիս նրա հայրանունը և ճյուղագրությունը, սակայն հիմ
քեր կան ենթադրելու, որ նա ծագում է քրդական հաքքարի տոհմից^6։ 
Այս իշխանի ավելի վաղ գործունեության մասին տեղեկություններ չու
նենք, սակայն հայկական աղբյուրն երում 1384 թվականից սկսած որպես 
Վանի և Ոստանի տեր հիշատակվում է «Եզդին֊Շերյ։ անունով մի իշ
խանավոր, որը կարևոր դեր է խաղացել Հարավային Հայաստանի մի 
շարք գավառների քաղաքական կյանքում։ Այս քուրդ իշխանը այնուհե
տև հիշատակվում է Թովմա Մեծոփեցու մոտ' Լանկթամուրի կողմից 
Վանի բերդի գրավմ ան կապակցոլթյամբ 1387 թ.։

Հայկական աղբյուրների վկայությունների և արաբերեն վիմագրի 
միջև գրեթե 50 տարվա տարբերություն է առաջանում։ Մեզ թվում է, 
որ արաբերեն վիմագիրը հանդիսանում է հայկական աղբյուրներից Եզ
դին ֊Շեր անունով հայտնի իշխանի մասին պահպանված հնագույն վը- 
կայոլթյունը։ Դամբարանի արաբական վիմագիրը փաստորեն ցույց է 
տալիս, որ Մալիք Իզզ ադ-դինը Ոստանում հաստատվել էր 736/1335 թ.։ 
Թեև հետագա ժամանակահատվածում (1335—1384 թթ՛) կոնկրետ 
տեղեկություններ չեն հասել Մալիք Իզզ ադ-դինի մասին, սակայն ավելի 
ուշ սկսած 1384 թ. հայկական աղբյուրներում հիշատակվում է Եզ
դին ֊Շեր (Իզզ ադ-դին Շիր) իշխանը։ Նրա մասին, Լանկթամուրի 
կողմից Վանի բերդի գրավման կապակցությամբ, Թովմա Մեծոփեցին 
հաղորդում է. «Եւ անտի չուեալ (Թամուրը—Ա. Խ.) գնաց ի գաւաոն 
Տոսպայ ի վերայ ամրոցին Վանայ. Եւ առ Համայն ամիրայն Եզդին յազ֊ 
գէն Աենեքերիմեանց ոչ եկն առ նա, այլ ապստամբեալ ի նմանէ մնաց 
ի յամրոցին հանդերձ ամենայն զօրօքն եւ բազմութեամբ քրիստոնէիցւ 
Ել յետոյ իջեալ ի յամրոցէն' գնաց առ նա. Ել նորա կալեալ կապեաց 
գնա. Եւ եկեւսլ ի վերայ ամրոցին' քառասուն օր ի նեղոլթեան արկին 
ել զբաղումս սպանին ի զօրսւց ւսնօրէն Չաղաթային։ Ել նոցա նեղեալ ի 
հացէ ել ի ջրոյ' ոչ կարացին կալ ի խսարին, ել ետուն զբերդն ի ձեռս 
նոցաւմ7։

Թովմա Մեծոփեցոլ վկայությունը ուշագրավ նորություն է նաև նը- 
րանով, որ այնտեղ հիշատակված է' «Եզդին յազգէն Սենեքերիմեանց»։ 
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Այս հիշատակությունը Լ. Խաչիկյանին և Հ. Ման անդ յանին հիմք է տր
վել ենթադրելու, որ Եզդին-Շեր ամիրը մայրական գծով սերում է Արծ- 
րանյաց հայ թագավորական տնից '։■

Եթե հիմք ■ընդունենք Թ. Մեծոփեցու վկայությունը, "Եզդին չազ- 
գէն Սենեքերիմեանցս, ապա կարելի է ասել, որ Ոստանի դամբարանի 
արաբերեն վիմադրում հիշատակվող Հալիմա Խաթունը հենց Իզզ ադ- 
դին Շիրի ոչ թե կինն է, այլ հայուհի մայրը, որի պատվին էլ կառուց
ված է բարձրարվեստ կոթողը։ Ըստ դամբարանի վիմագրի, Հալիմա Խա
թունը 1335 թվականին արդեն մահացել էր։

Հայկական աղբյուրներից հայտնի Իզզ ադ-դին Շիրի կինը հիշա
տակվում է մի շարք վկայությունների մեջ։ Սկսած 1389 թ. ըստ այդ 
վկա յարան ութ յունն երի Իզզ ադ-դին Շիրի կի՛նը եղել է Փաշա Խաթուն 
անունով մի թուրքմենուհի^։ Այդ փաստը ճշտվում է Խլաթում մինչև 
օրս պահպանված Փաշա-Խաթունի արաբերեն տապանագրի տվյայնե- 
րով։ Այնտեղ մենք կարդում ենք. «Տեր Աստված, օրհնիր քո խղճահա- 
րությամբ և կարեկցությամբ այս շիրիմում հանգիստ գտնող... Փաշա 
Խաթունին՝ դուստրը Մեծ ամիր և հանգուցյալ ամիր Շեյխ Շարաֆի' որ
դի մեծ ամիր Ամինի... որդի Թեգինի որդի ամիր Իզզ ադ-դին ալ-Ռոժա- 
կի (ալ-Ռոշակի, Ռոշկի). մահացել է յոթ հարյուր և ի ինն սուն] ութ թվա
կանի ռաջաբ ամսին (ապրիլ 1396)20։ Այս արձանագրությունը ցույց է 
տալիս, որ Փաշա Խաթունը ոչ թե թուրքմ են ուհի է, այլ քրդական Ռոժակ 
ցեղից, և մահացել է 1396 թ.։ Բերված թվականը ժամանակագրական 
տեսակետից նաև համապատասխանում է հայերեն վկա յարան ություննե- 
րի տվյալներին։ Թեև արաբերեն արձանագրության մեջ չի ասվում, որ 
Փաշա Խաթունը Իզզ ադ-դինի կինն է, բայց նրա տոհմիկ ծագումն ու 
մահվան տեղը և թվականը հիմք են տալիս ենթադրելու, որ արաբերեն 
վիմագրի' Շեյխ Շարաֆի դուստր Փաշա Խաթունը պետք է լինի հենց նը֊ 
շանավոր Իզզ ադ-դին ամիրի կինը, որը հայկական աղբյուրներից 
հայտնի է Փաշա Խաթուն անունով։

Վանի (և Ոստանի) տեր Իզզ ադ-դինի իշխանության ժամանակա
գրությունը պարզելոլ համար դիմենք հայկական աղբյուրներին։

Եզդին (Իզզ ադ-դին) ամիրը, ինչպես ասվեց, հիշատակվում է որ
պես Վանի տեր 1387 թ. էանկթամոլրի առաջին արշավանքի ժամանակ: 
Նրա հետագա գործունեության մասին է վկայում Սիմէոն վարդապետի 
հիշատակարանը. «ՊԽԱ թուին (1392) էառ Ամիր-էզդին զՈստան քա
ղաք յեղբօրէն իւրմէ, նաւասարդի ամիս, ի յայտնոլթեան պահոց երեք
շաբթի, և շատ պակասութիւն էած քրիստոնէից»2'։ Այս վկայոլթյոլ֊ 
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նից երևում է, որ Ոստան քաղաքը 1392 թվականից առաջ գտնվել է 
Իզզ ադ-գինի եղբոր ձեռքում, որի անունը հայ հիշատակագիրը չի տա
լիս։ Բարեբախտաբար մեկ այլ հիշատակարան պահպանել է ավելի հին 
և արժեքավոր վկայություն, որը լույս է սփռում Ոստանի նախկին տի
րակալ Իզզ ադ-գինի եղբոր գործունեության վրա։ Այսպես, 1386 թ. ավե
տարանը նորոգող ոմն Արղուն հիշատակում է. «...ի թուականիս Հայոց 
ՊԷԵ (1386), ես Արղունս, որ էի յապարանս ամիր Մէլիք-Ասադի. յՈստան 
քաղաքի, ետու վերստին նորոգել զավետարանս հիշատակ ինձ և ծնալ- 
ղաց իմոց, հաւրն իմոյ Բոլրդամիրի, և մալրն իմոյ Հերիքտիկնայ և այլ 
ամենայն մերձավորաց»22։

Է. Խաչիկյանը նկատել է, որ այստեղ հիշատւսկած ամիր Մելիք֊ 
Ասադը պետք է լինի Ոստան քաղաքի քուրդ կառավարիչը կամ իշխա
նը23։ Այս վկայությունը փաստորեն լրացնում է նախորդ հիշատակարա
նի տվյալները, ըստ որի, Իզզ ադ-դինը Ոստանը գրավել էր եղբոր ձեռ
քից. այստեղ տրվում է հենց այդ եղբոր անունը' ամիր Մելիք-Ասադ, 
որը 1386 թ. եղել է հենց Ոստանի տիրակալը։ Թե երբ է նա հաստատվել 
Ոստան քաղաքում, դժվար է ասել, բայց Հալիմա Խաթունի դամբարա
նի արաբերեն վիմագրի համաձայն 1335 թվականին Ոստանում իշխում 
էր Մ ալիք Իզզ ադ-դինը, որի ձեռքից էլ, հավանաբար, քաղաքը խլել 
էր եղբայրը' ամիր Մելիք-Ասադը։ Վերջինիցս էլ քաղաքը նորից վերա
գրավել էր նրա եղբայր Իզզ ադ-դին ամիրը' 1392 թվականին։

1386 թ. հիշատակությունը ժամանակագրական տեսակետից հայկա
կան աղբյուրներում ամենահին վկայությունն է' Ո ստանում, հաքքարի 
Մելիք-Ասադ իշխանի տիրապետության մասին։

1392 թ. սկսած հայերեն հիշատակարաններն արժեքավոր վկայու
թյուններ են հաղորդում քուրդ ամիր Իզզ ադ-դին Շիրի նոր ոտնձգու
թյունների մասին. «Այս Ամիր-Եզդինս, որ հակառակ եղել Յուսոլփին, 
տէրն Ոստանայ ի յ 842(1392) թուականին սպան զկաթողիկոսն Աղ֊ 
թամարւս զՋաքարիա անուն...)}2*։

(Էաքարիա կաթողիկոսն իրականում նենգաբար սպանվել է Ոստա
նի դատավոր Ջաֆերի ամբաստանության և հավատափոխ չլինելու պա֊ 
տըրվակով' քաղաքի մոլեռանդ մահմեդականների ձեռքով, նրա մահվան 
թվականը և օրը ճշտված է' 842 Մեհեկի 15-ը, որը համապատասխանում 
է 1393 (և ոչ թե 1392) թվականի հունիսի 25-ի չորեքշաբթի օրվան23։

•Բուրդ իշխանի հարաբերությունների սրումը կարա-կոյանլու 8ու- 
սուֆի հետ ըստ երևույթին կապված էր Վանա լճից արևելք գտնվող գա
վառների յուրացման հետ։ Վերջինս ձգտում էր ամրապնդել իր պետ ու֊ 
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թյան սահմանները և գրավել քուրդ իշխանի տիրույթները, որոնք Վա
նա լճից արևելք և հարավ ընկած գավառներն էին և, փաստորեն, խան
գարում էին նրա նվաճողական պլանների իրագործմանը։ Կարա-կոյուե- 
լոլ պետ ության ամրապնդումը պահանջում էր առաջին հերթին վերջ տալ 
Վանի և Ոստանի քրդական իշխանությանը։

Իզզ ադ-դին Շիր (Ա-ն) իր իշխանության սկզբնական շրջանում հը֊ 
պատակվել էր Լանկթամուրին (1370—1405)26 և որպես նրա դաշնակից 
լաղաթայական զորագնդերի հետ շարան ակում էր հանդես գալ Կաբա֊ 
3 ուս ուֆի դեմ։ Այդ մասին արժեքավոր տեղեկություններ է հաղորդում 
Թովմա Մեծոփեցին. «Եւ ի նոյն աւոլրս (1395) եկն տէրն Ոստանայ 
Ամիր֊Եղդին անուն Չաղաթայիլք ի վերայ Յուսուփին և պատերազմեցան 
սակալ աւուրս, եւ դարձեալ հաշտեցան»2'։ Այս վկայությունից երևում է. 
որ քուրդ իշխանն ակտիվ օգնություն է ցույց տվել էանկթամուրի զոր
քերին՝ Կարա-Ցուսուֆին ջախջախելու գործում։ Այլ աղբյուրների հա
մաձայն, ցույց տված ռազմական օգնության համար էանկթամուրը Իզզ 
ադ-դինին նշանակել է Ավնիկ ամրոցի բերդապահը2^։

Կարա-Յուսուֆը սկսեց պատերազմ մղել Արճեշի իշխանի և Ոստա
նի տեր Իզզ ադ-դին իշխանի դեմ29։

Մեծոփեցին այնուհետև շարունակում է. «Եւ ի միլս օրն Յաղաթայ 
Պարոն միի բերդէն Բասենու եկն 400 մարդով ի գիլզն Աղի յօգնութիւն 
ամիրային, եւ եհարց ղխաղաղութիւն նոցին..,Л30» Այս հատվածից երե- 
վում է, որ լաղաթայական զորքն օգնություն է ցույց տվել հենց Իզզ 
ադ-դին Շիր ամիրին, չնայած Մեծոփեցին չի հիշատակում ամիրի անու
նը, սակայն շարադրանքից և դեպքերի հաջորդականությունից ակնհայտ 
է, որ խոսքն այստեղ «Եզդին Շերտ ամիրին օգնություն ցույց տալու 
մասին է։

Պատերազմական գործողությունները Իզզ ադ-դին իշխանի և Կա֊ 
րա֊Յուսուֆի միջև շարունակվում են։ Թեև քուրդ իշխանին օժանդակում 
էին լաղաթայական զորքերը, բայց Կարա-Յուսուֆը կարողանում է բան
տարկել թուրդ իշխանին, «յայսմ ամի (1398) ըմբռնեցին զպարոնն 
Հայքարա, որ էր յոյժ խնամակալու ազգիս քրիստոնէից, առաւել քան 
ղնախնիքն իւր, զի ըմբռնեցին գնա և դրին ի բանդի ի մ էջ ծովու, և 
զաւր ալք բազմաւք եկին ի Զորն Դի զա և ալար հարին մինչ ի Հոզա- 
մէրկ և ի գաւառ, զոմանց զտոլն այրեցին, զոմանց զվաստակ կերան և 
պահուստն զամէն գտան, և զանառիկ ամրոց Անին առին...»2^։

Այս հիշատակությունից կարելի է կռահել, որ խոսքն այստեղ Իզզ 
ադ-դինի տիրույթները ավարառելու մասին է։ Վկայության համաձայն 
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նրա տիրույթները տարածվում էին Դիզի ձորից (Փոքր Աղբակում) մին
չև Հուլամերիկ և Անի ամրոցը։ Քուրդ իշխանի բանտարկությունը 1398 
թ. հաստատում է նաև այլ հիշատակագիր, «...գրեցաւ գիրքս ի գաւաոս. 
որ կոչի Բարմն, որ է Ախբակ... . յիշխանոլթիւն Միր Ալադնի, և Ամիր 
Զէնգնի, որ է դեռ ըմբռնած ի մէջ կղզոյն Ախթամարայ...»32։

Լանկթամուրի պետության թուլացման, մասնավորապես նրա մա
հից (807/1405 թ.) հետո Վանի և Ոստանի քուրդ ամիր Իզզ ադ-դին Շի
րը, նրա որդի «Մ ելիքը», ինչպես նաև Բաղեշի տեր Շամս ադ-դինը հը֊ 
պատակություն հայտնեցին Կարա-Յուսոլֆին. «Իսկ թուրքմանն Յոլսոլփ 
յետ սատակման Թամոլրին ի յ 857 (1408) առեալ զսակալ զօրս իլր տա- 
րապեալ և անզէն ելեալ ի բանտէն Դամասկոսի եկն վերստին յաշխարհս 
մեր, նախ ի քաղաք Բաղէշ։ Ել որդի ամիր Շտրաֆին Շամշատին ամի
րա յն գնացեալ ընդ առաջ նորա յոյժ մեծարեաց գնա հացով, ջորեօք, 
ձիովք, զինուք և ամենայն զինոլորական և պատերազմ ական պատրաս- 
տութեամբք։ Եւ արեալ եկն ի վերայ աշխարհին Ռշտունեաց և վանակեր- 
տին Վարագայ... ել ապա եկեալ ի հնազանդոլթիւն Եզդին ամիրայն և Մէ- 
լիք որդին»33։ Բաղեշի քուրդ ամիր Շամս ադ-դինը եղել է Կարա-Յուսուֆի 
դաշնակից' ընդդեմ «թամուրյանն երի»։ Այս վկայության համաձայն Վան- 
Ոստանի տեր Իզզ ադ-դին Շիրը նույնպես հպատակություն է հայտնում 
Կարա-Յուսոլֆին։

Ուշագրավ է, որ Թովմա Մեծոփեցու վերոհիշյալ վկայության մեջ 
Եզդին ամիրի հետ հանդես է գալիս նաև նրա որդի «Մելիքը»։ Վերջինս 
հայերեն ձեռագրերի հիշատակարաններում սկսած 1412 թ. բազմիցս 
հիշատակվում է ամիր Եզդինի հետ. «Իսկ ՊԿԱ (1412) ամի թուականու- 
թեան Հայկազեան տօմարիս, ի թագաւորոլթեան թաղթին Վարայ-Յու֊ 
սոլֆին և ի կողմնապետոլթեան մերոյ աշխարհիս Ամիր Եզդնին և որդ֊ 
ւոյն իւրոյ Մելիքին, որ յոյժ խնամ ածու և բարեկամ քրի ստոնէից»3^ ։ 
Երկրորդ անգամ այս «Մելիքը» հիշատակվում է 1418 թ. «...ի թուա֊ 
կանութեան հս!յկազեան տոմարիս ՊԿԷ (1418) և ի հայրապետոլթեան 
տեաոն Դաւթի, ի յերկիրս Ըռըշտոմւեաց... ի ղանութեանն պարոն Յոլ- 
սուֆին, և ի բոնակալութեան Մերոյս նահանգի Ամիր-էզդնին և որդոյն 
իւրոյ Մէլիք-Մահմադին, որոց ալգնական և պահապան լիցի նոցա տէր 
Աստուած, վասն զի յոյժ խնամածուք են ազգիս Հայոց...»33։ Այս վկա
յությունը ցույց է տալիս, որ Իզզ ադ-դին Շիրի որդու անունը եղել է 
Մահմադ (Մուհամմադ)։

1419 թվականին նարեկ գյուղում գրված ավետարանի հիշատակա
րանում Ոստանի նշանավոր ամիր Իզզ ադ-դին Շիրը այլևս չի հիշա- 
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տակվում, նրան արդեն փոխարինել էր որդին' Մելիք Մահմադը. «...ի 
թուականութեանս Հայոց ՊԿԸ (1419) ի հայրապետոլթեան տետրն Դաւ- 
թի, և իշխանոլթեան Մերոյ նահանգիս' Մ ի լիք ի' ռրդոյ Ամիր էզըդին Մէ- 
լիքին»™,

Ч-յս վկայությունը հիմք է տվել է. Խաչիկյանին ենթադրելու, որ 
քուրդ իշխան Իզզ ադ֊դին Շիրը իշխել է մինչև 1419 թ.31։ Սակայն 
պետք է ասել, որ նրա որդին' Մելիք Մահմադը, սկսած 1412 թվակա
նի ցՀ^իշատ ա կվում է հոր հետ, հավանաբար վերջինիս ծերության պատ
ճառով իշխանությունը վաղուց անցել էր որդուն, բայց հայ հիշատակա- 
դիրները ավանդաբար շարունակում էին հիշատւսկել ամիր Իզզ ադ֊դի֊ 
նին^ւ

Ուշագրավ են նաև «Եզդին» ամիրի փոխհարաբերությունները հա
րևան իշխանությունների և հատկապես Բաղեշի քուրդ տիրակա/ների 
հետ։ Սամվել Անեցոլ շարունակողը գրում է. «Ի թուին ՊԾԴ (1405) 
Շնմղդին Բաղէշու տէրն եկն և այրեաց զԱրծկոյ երկիրն, և սպանեաց 
շատ մարդ' և քահանայ բայց առնուլ ոչ կարաց, և խսարեաց գնա աւու- 
րըս ԺԳ (13), Իւ տէր նորա եդ ամիր Եզդին»* 9։ Այս վկայությունից երե֊ 
վում է, որ Իզզ ադ-դինի տիրույթների մեջ էր նաև Արծկէն։ Երբ Բաղեշի 
տեր Շամս ադ֊դինը փորձում է գրավել այն, նրա դեմ դուրս է գալիս 
Իզզ ադ֊դինը։ Բաղեշի և Վան֊Ոստանի երկու քուրդ ամիրների միջև 
մղված պայքարը շարունակվել է։ Ս. Անեցու շարունակողի վկայությամբ' 
«Ի ՊԿԸ (1419) Ամիր Եզդին բարկացեալ Վաստանայ' գնաց ի Բաղէշու 
երկիրի այրեաց Կ(60) գեօղ մինչև ի գաւաոն Սեղմայ»* 0։

Բ՚ե երբ է մահացել Իզզ ադ֊դին Շիրը և որքան է իշխել նրա որդի 
Մելիք-Մահմադը, այդ մասին վկայում է Ս. Անեցոլ ժամանակագրու
թյան շարունակողը' «ի թվին ՊՀԲ (1423) մ եռալ Մելիքն Վաստանայ 
ե հայրն նորա ամիր Եզդին և իլր որդի»^։

Սամվել Անեցու շարունակողի այս վկայությունը հաստատում է մի 
հիշատակագիր, «...իսկ ի յ ՊՀԲ (1423) թվին գնաց նոյն Սքանդարն բա
զում զալը ալք ի վերայ Ավրելոյ և էառ զնա. և իշխան աշխարհիս Մե
րոյ գնացեալ առ նա բազում ընձայիլք ի գործ պատերազմին, և նա դեղ 
մահու արբոլցեալ իշխանին Մերոյ Մէլիք֊Մահմադին' սպան գնա և ան
հնարին սուգ և անմխիթար տրտմութիւն եհաս աշխարհիս մերոյ»* 2։ 
«Մելիք-Մահմադի» սպանությունը պետք է բացատրել նրանով, որ հաք֊ 
քարի իշխանը հավանաբար անհնազանդության էր ցուցաբերել Կարա- 
կոյունլոլ Սքանդարին։ Այս շրջանում նորից փոխվել էր ուժերի հարա-
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բերակցությունը։ Թամ ուրյանները դեռ 1419 թ.' էանկթամուրի որդի 
Շահռոլխի օրոք գաղտնի դաշնակցել էին ակ-կոյունլու Կարա-Օսմանի 
(1378__1435) հետ, որն իր հերթին հարձակումներ էր գործում Կարա֊
Կոյանլու պետության արևմտյան սահմանների վրա43։ 1421 թ. օգոստո
սի 1-ին Լանկթամ ուրի որդի Շ ահռուխը հսկայական բանակով Վաղար- 
չակերտի դաշտում' Բագավանի մոտ Կարա֊Յուսուֆի որդուն' Սքան դա
րին խայտառակ պարտության է մատնում։ Սքանդարն ու իր եղբայր 
Սպանդիարը փախչում են Մերդինի ու Մոսոլլի կողմերը, իսկ Շահռոլխը 
մեծ ավարով վերադառնում է Խորասան44։

^ամուրյանների այս հաղթանակից հետո (1421 թ.) Վանի և Ոս
տանի տեր Մելիք-Մահմադը հավանաբար լքել էր թամուրյան տիրակալ 
Շահռուխին։ քուրդ ամիրի նոր կողմնորոշման օգտին է խոսում Շարաֆ- 
խան Բիթլիսին. «824 (1421) թ. անսահման երջանկությամբ և հաջողու
թյամբ համակված մալիք Մուհամմադ իբն մ ալիք Իզզ ադ-դինին, Բա
զե շի և Խլա թի վալի (կառավարիչ) Շամս ադ-դին ամիրին վիճակվեց 
համբուրել Թիմ ուր Գ ուր գան ամիրի որդի' Միրզա Շահռուխի գորգը։ նը- 
րանք արժանացան կայսերական բարեհաճության, մեծաքանակ թագա
վորական առատաձեռնության և ստացան նոր հրովարտակներ կառավար
ման մասին։ Միրզա Շահռուխը դեռ այն ժամանակ, երբ Ալաշկերտի 
մոտակայքում թուրքմեն Կարա-Յոլսուֆ ամիրի որդիների հետ արյու
նահեղ ճակատամարտ էր մղում, իրենց տիրույթները գնալու թույլատրու
թյուն էր շնորհել նրանց!)45։

Մելիք-Մահ մաղի սպանությունից հետո Ոստանում (Ռշտունիք) իշ
խում է նրա եղբայր սուլթան Ահմադը, որն արժանանում է նույն բախ
տին։ 1425 թ. Աղթամարում գրված Ավետարանի հիշատակարանը կա
րևոր մանրամասներ է հաղորդում. «...չար բըռնաւորն ամիրզա Աքան- 
դարն' տէրն Թավրիզոյ, ազգալ թուրք, զամիրապետն Ոստան քաղաքի' 
զսուլտան Ահմատն' ըմբոնեալ է և երկաթի կապանաւք ի յԱլընջոյ րերթն 
ի բանդի է եդեալ, խնդրելով ի նման է զանաոիկ ամրոցս նորա։ Ել զեր- 
կիրս Հայոց' զԱղբակ և զՔարպահ և զՈստանայ երկիրս, մինչ ի Բաղէշ 
անմարդաբնակ արարեալ....»45։

Վկայությունը ցույց է տալիս, որ Ոստան քաղաքի տեր սուլթան 
Ահմադը բանտարկվել է Երնջակոմ (Ալինջա), ապա սպանվել է կարա-կո- 
յունլու Սբանդարի կողմից' Վանի բերդը չհանձնելու համար։ նրա սպա
նությունից հետո, Վանում իշխում է նրա որդի Մեյիք-Ասադը, որը չկա
րողանալով դիմադրել Uքան դարին, 1425 թ. հանձնում է Վանի բերդը և 
անձնատուր լինում։ նույն թվականին նրա հորեղբայր Բահա ադ-դինը, 
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որը Ւշ1սոլմ էր Ոստանում (Ռշտունիք) և Ուրմիայում, սպանվում է Սքան
դարի կողմից։ Այդ մասին տեղեկությոլններ է տալիս Թովմա Մեծոփե- 
,ցին. ո...եւ յերկրորգ ամին (1424) թուականին եկն ի վերա] Բաղիշու եւ 
Խլաթա յ, կոչեաց -զամիրայն Շամ շատին փեսա իլր... իսկ նորա բար֊ 
կացեա/՝ հրաման ետ ղօրաց իլրոց հատանել զգլոլխ նորա։ Եւ ըմբոնեալ 
զտէրն Ռշտունեաց սուլդան Ահմադ անուն ղորդի Եզդին ամիրային, և 
փ ո։թ ան ակի եկն ի վերա դղեկին Վանա... և ի նոյն ամի ոչ կարաց առ
նուլ դնա, այլ երթեալ ի Թաւրէզ ի նոյն ամին լռեաց, և ղորդի Եզդին 
ամիրային դ սուլդան Ահ մ ատն սպան ի բերդն Երնջակայ։ Դարձեալ ի 
միլս ամին 874(1425) թուականին եկն դարձեալ ի վերա Վանայ, եւ նըս֊ 
տալ ի վերա նորա. եւ նեղեալ որդի քրդոյն Մէլիք Ասդ անուն՝ ետ ի նա 
զբևրդն, եւ աղատեալ' ելեալ գնաց կահիւբ եւ ընչիլք ի Ջոլլամերկ։ Ել ի 
նոյն ամին սպանին զհօրեղբայրն նորին Պահաթին անուն աոեալ զեր- 
կիրն Ռշտունեաց ել զկղղի Աղթամ արա J...»* 1։

Ինչպես տեսնում ենք, Սքանդարը 1424—1425 թվականների ըն
թացքում կարողանում է գրավել հաքքարի ամիրների հիմնական տի
րույթները։ Վանում դիմադրություն ցույց տվող Ահ մ ագի որդի' Մելիք- 
Ասադը ջախջախվում է, հանձնում բերդը և փոխադրվում Ջուլամերկ (Ջու- 
լամերիկ) բերդը։ Սրանից հետո Սքանդարի զորքերը գրավում են նաև 
Ուրմիան և սպանում Ահմեդի եղբորը' Բահա-ադ-դինին։

Սբանդարի երկու տարվա մղած մարտերը նպատակ ունեին գրավել 
հաքքւսրի ամիրների բոլոր տիրույթները և վերջ տալ կիսանկախ ամիր
ների կենտրոնախույս ձգտումներին։ Է. Խաչիկյանը ՛ճիշտ է նկատել, որ 
հարավային Հայաստանի մի չարք շրջաններում' Բաղեշում, Ռշտունի- 
քում, Խիզանում և այլուր հաստատված քրդական կիսանկախ ամիրու
թյունները, տեղական շահերից եյնելով, բախվում էին կենտրոնական իշ
խանության հետ, վտանգի պահին լքում էին իրենց սյուզերենին և հա
ճախ հա՛նդես էին գալիս թշնամիների բանակում^։ Մեր կարծիքով, նըշ- 
ված հանգամանքները դրդապատճառ դարձան Սքանդարի 1424 —1425 թթ. 
արշավանքների, որոնք, փաստորեն, վերջ տվեցին հաքքարի քրդական 
ամ իրության անկախությանը։

Վանի և Ոստանի հաքքարի ամիրների տոհմաբանությամբ զբաղ
վող մասնագետները որպես իշխանության հիմնադիր հիշատակում են ոմն 
Ասադ ադ-դին Բալանի իրն Իմադ ադ-դինին, որից իբր սերում են ԺԵ 
դարի 80—90-ական թթ. նշանավոր Իզզ ադ-դին Շիրը և նրա հետնորդ
ները^,
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Ո՞վ է, և ե՞րբ է իշխել Ասադ ադ֊դին Քալանի կոչեցյալը. Շտրաֆ֊ 
խանը վկայում է. «հաքքարի կառավարիչների հետնորդներից մեկը' 
Ասադ ադ֊դին Իբն Գուլաբի (Իբն) Իմադ ադ֊դինը ճակատագրի բերոլ֊ 
մով ընկել էր Եգիպտոս (և) ծառայում էր չերքեզ սուլթաններին...

Երբ Իրանում իշխանության գլուխ անցավ Հասան-Բեկ ակ-կոյուն- 
լուն, նա անբարյացակամություն դրսևորեց Քրդստանի կառավարիչների 
հանդեպ և Սուֆի Խալիլին ու Արաբշահ-բեկին, որոնք պատկանում են 
թուրքմեն ակ֊կոյանլոլ մեծամեծ ամիրներին (դասին), ուղարկեց Հաք- 
քարիյա (հաքքարի) վիլայեթը նվաճելու։ Սուֆի Խալիլը որոշ ժամանակ 
սպասեց հարմար առիթի։ Շուտով այդպիսի առիթ եղավ և ինքը հար
ձակվեց հաքքարի կառավար չի' Իզզ ադ֊դին Շիրի վրա, որը այդ ժամա
նակ այդ նահանգների կառավարիչն էր... Սուֆի Խալիլը և Արաբշահ- 
բեկը հարձակվեցին նրա վրա և սպանեցին»^։ Այնուհետև Շարաֆ֊խանը 
հաղորդում է, որ Ասուրի ռայյաթները, որոնք ուղևորվել էին Եգիպտոս 
և Սիրիա' արհեստագործության և առևտրի համար, տեսնելով Ասադ 
ադ֊դին Пսկեբազուկի գործունեությունը, իրար մեջ որոշում են, որ այդ 
մարդը հարմար է Հաքքարիյայի կառավարման գործին։ նրանք այդ մա
սին հայտնում են Ասադ ադ-դինին, որը համաձայնվում է և մի խումբ 
Ասոլրիների ուղեկցությամբ գալիս է Հաքքարի յա վիլայեթը։ Մի շա
բաթ օր Ասադ ադ֊դինը մի խումբ քաջամարտիկների հետ ներխուժում 
է Դիզ բերդը, վիլայեթը մաքրում թշնամիներից և իշխանությունն այս֊ 
պիսով երկրորդ անգամ անցնում է հաքքարի կառավարիչներին։ Շաբաթ 
օրը, այդ ժողովրդի լեզվով կոչվում է «Շամբո», դրա համար նրանք 
հայտնի դարձան որպես Շամբոյան կառավարիչներ։ Ասադ ադ֊դինի մա
հից հետո իջխեց որդին' Իզզ տդ-դին Շիրը և թոռը' թահիդ-բեկը5Կ

Շարաֆ-խանի' «Հաքքարի իշխանն երին}) հատկացված գլխում կա֊ 
րեչի է տարբերել երկու իշխաններ «Իզզ ադ֊դին Շիր» անունով։ Մեկը 
իշխել է Ասադ ադ֊դին Իբն Գուլաբի ամիրից առաջ, նա հիշատակվում է 
Վանի բերդի գրավման կապակցությամբ (1387 թ.)52, նրա մահից հե
տո Եգիպտոսից այստեղ է փոխադրվում Ասադ ադ֊դին Իբն Գոլլաբին 
( Ո սկեբազոլկը)։ Իսկ մյուս ամիրը եղել է հենց Ասադ ադ֊դին Իբն Գոլ- 
լաբիի որդին, որը իշխել է հոր մահից հետո։ Որքան էլ տարօրինակ լի
նի, «Ասադ ադ֊դին իբն Գուլաբի իբն Իմադ֊ադ֊դին» ամբողջական ան
վան առաջին «իբն» (որդի) բառը բաց է թողնվել ուսումնասիրողների 
կողմից, իսկ Գուլաբի անունը գրչական սխալի հետևանքով
վերածվել է Քալանի ձևփ, քանի որ (Գուլաբի) ան
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վան "բայ> տառի կետի տեղափոխությունը վերև հեշտությամբ կարող 
է առաջ բերել Ք ալան ի (լյ?'-*)  անունը։ Այս աղավաղումը ամենայն 
հավանականությամբ կատարվել է Շարաֆ-նամեի արաբ թարգմանիչ
ների և հրատարակրղների կողմից։ Քուրդ իշխանի անվան Ք ալան ի աղա
վաղված ձևն էլ մտել է գիտական գրականության մեջ և նրա ամբող
ջական անունը Տամբաուրի և Մ. Ամին թաքի ի կազմած տոհմ ածառի ցու
ցակում բերված է որպես «Աստդ ադ-դին Ք ալանի իբն Իմադ ադ֊ 
դին»™, որը պետք է սրբագրել որպես Ասադ ադ-դին իբն Գուլաբի իբն 
Իմադ ադ-դին։ Սակայն դիտական գրականության մեջ տեղ են գտել 
մամանակագրական բնույթի անճշտություններ ևս։ Այսպես, հիշյալ Իզզ 
ադ-դին Շիր ամիրը, որն իշխել է Ասադ ադ-դինից շատ առաջ ԺԴ դա
րում, նույնացվել է ԺԵ դարի 80—90-ական թվականներին իշխած Իզզ 
ադ-դին Շիր P-ի հետ։ Այդ իսկ պատճառով վերոհիշյալ ուսումնասիրող
ների կազմած տոհմածառի մեջ Իզզ ադ-դին Ա-ն առհասարակ բացա
կայում է։ Այս բացակայությունը առաջացել է մասամբ հենց ուսում
նասիրողների մեղքով, որոնք պարզապես սխալ են տարանջատել Շա- 
րաֆ-նամ եի տեղեկությունները և մասամբ' Շարաֆ-խանի մեղքով, 
հավանաբար, իր նյութերի բանաքաղության և սխալ տեղադրության հե
տևանքով։ Այսպես, Ասադ ադ-դին իբն Գուլաբի իբն Իմադ ադ-դին խո
րագրի տակ սկզբից Շարաֆ-խանը խոսում է Ասադ ադ-դինի' Եգիպտոս 
ընկնելու հանգամանքների մասին, որը մի կողմ թողնելով, այնուհետև 
պատմում է, թե նրանից առաջ Հաքքարիյայում իջխող Իզզ ադ-դին Շի
րի վրա հարձակվում են ակ֊կոյունլոլ զորավարներ Սոլֆի Խալիլը և 
Արաբշահ-բեկը, ՛սպանում նրան և գրավում նրա տիրույթները։ նրա ըս- 
պանություեից հետո Եգիպտոսից այստեղ է փոխադրվում Ասադ ադ-դին 
իբն Գուլաբի իբն Իմադ ադ-դինը (Пսկեբազոլկը), որը գրավելով Դիզ 
ամրոցը և ձաքքարիյա վիլայեթը մաքրելով թշնամիներից, ՜ վերականգ
նում է հաքքարի քրդական իշխանությունը։ Այս հատվածից հետո, այ
սինքն Ասադ ադ֊դինի բնական մահից հետո, իշխում է նրա որդի Իզզ 
ադ-դին Շիրը (P), և այնուհետև թոռը' թահիդ֊բեկը։

Վերլուծելով Շարաֆ-խանի տեղեկությունները վերոհիշյալ գլխում, 
պետք է նշել, որ Շարաֆ-խանը նույնպես չի տարբերել Իզզ ադ-դին Շիր 
անունով երկու իշխաններին, այդ իսկ պատճառով իր ձեռքի տակ ունե
ցած նյութերը հաքքարիների պատմության բաժնում ներմուծելու ժա
մանակ անճշտություն է թույլ տվել, այն է' սխալ տեղ են ընկել, որից 
և առաջացել են ժամանակագրական աղավաղումը և ժամանակավրիպում
ները։ Այսպես, օրինակ, ըստ Շարաֆ-խանի' Իզզ ադ-դին Շիր Ա-ն եղել
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Է ակ-կոյոլնլոլ զորավարների ժամանակակիցը, այնինչ իրականում Իզզ 
ադ-դին Շիր Բ-ն է եղել ակ-կոյունլոլ զորավարների ժամանակակիցը, 
իսկ Իզզ ադ-դին Ա֊ն եղել է թամոլրյանների և կարա֊կոյոմւլոլ տիրա
կալների ժամանակակիցը։ Շարաֆ-խանի տված տեղեկությունները Իզզ 
ադ-դին Շիր Ա իշխանի սպանության մասին չեն հաստատվում հայկա
կան, ապա պարսկական պատմողական աղբյուրների տվյայներով։ Այս
պես, ըստ Շարաֆ-խանի տվյա/ների, Իզզ ադ-դին Շիրը սպանվել է ակ- 
կո /ոլնլու զորավարներ Սուֆի Խալիլի և Արաբ-շահ-բեկի կողմից5*։  Սա
կայն Շարաֆ-խանի տեղեկությունների համեմատությունը հայկական, 
ապա պարսկական և այլ աղբյուրների տվյա/ների հետ ցույց է տալիս, 
որ այս Իզզ ադ-դին Շիր (Եզդին-Շեր) ամիրը (Բ) իրականում սպանվել 
է ոչ թե Սուֆի Խալիլի կողմից, այլ ակ֊կոյունլոլ զորահրամանատար 
Սոլլեյման Բիժան օղլու կողմից։

1489 թ. գարնանը (Ռաջաբ II 894) ակ-կոյոմւլոլ Յակոլբ սուլթանը 
Սուլեյման-բեկ իրն Բիժանին ուղարկեց Վանա լճից հարավ ընկած քրր- 
դա կան շրջանները' ակ֊կոյոճւլոլների հսկողությունը այնտեղ վերականգ
նելու համար։ Սոլլեյման֊բեկը արագորեն ընդունեց մի շարք ապստամբ 
ցեղապետերի հպատակությունը, այնուհետև գրավեց նրանց լեռնային 
ամրությունների զգալի մասը, սակայն ապստամբության ղեկավարներ 
Ամադիայի Հասան Բահդինանին և Հաքքարիյայի Իզզ ադ-դին Շիր Ազի- 
զանին բռնելու նրա ջանքերը հաջողությամբ չպսակվեցին55։

Ակ-կոյանլու սուլթան Յակոլբի (1478—1490) գահակալության ժա
մանակ քուրդ ցեղապետերի միացյալ ապստամբությունը ձախողվում է, 
մեծ վեզիր և զորահրամանատար Սոլլեյման-բեկը նոր արշավանք է 
կազմակերպում քուրդ իշխան Իզզ ադ-դին Շիրի դեմ, որը դաշնակցել 
էՐ Երզնկայի կառավարիչ Գոլլաբի-բեկի և ակ-կոյունլոլ զորահրամա
նատար Սուֆի Խալիլի հետ։ Այդ մասին ճառընտիրի հիշատակարանում 
1491 թ- վկայում է Մովսես գրիչը, «•••իսկ Սոլլէմանն կոտորեաց զքուր- 
դըն էզդինշեր, որ եկեալ էր յետնէ' դարան գործել նմա, անձինս ԳՌ 
(3000)։ Ել անտի դարձեալ դիմեաց ի վերայ Սօֆոմւ, և եհաս ի դաշտն 
Վանայ, և կոտորեաց գնա անդ և առեալ ղորդի փատշահին և տարեալ 
եդ ի թաղթն»55։ Այս հիշատակության մեջ Եզդին֊Շերը հանդես է գալիս 
որպես Սուֆի Խալիլի դաշնակիցը և ոչ թե հակառակորդը։ Այդ ճակա
տամարտի մասին վկայում է նաև պարսիկ հեղինակ Ֆազլուլահ իրն 
Ռոլզբիհան Խանջին. «Գուլաբիի51 զորագնդերի դժոխային չարակամու
թյան լուրը Սուֆի Խալիլի լրտեսին հասնելուց առաջ մեծ Ամիրը (Սու- 
լեյման իրն Բիժան—Ա. Խ.) նետվեց ճակատամարտի նրա (Սուֆի Խա- 
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•//'//' — հետ և դա ՛քան ճակատամարտից հետո, Վանի և Ոստանի
միջև, կոտորեց թշնամոլ անթիվ ղորթը։ Աչս երկու արշավանքների ըն
թաց բում նա (Մեծ Ամիրը! աղվեսի նման ցանցի մեջ բոնեց նաև քուրդ 
Իզզ ադ-դին Շիրին* 63։

Հավանաբար աչս ժամանակ Իզզ ադ-դին Շիրը (Բ) մահապատժի է 
ենթարկվում П ւղուն ֊Հա սան ի զորահրամանատար և մեծ վեզիր Սոլլեյման 
իրն Բիժանի կողմից, որի ձեռքում էին գտնվում Վասպոլրականի մի շարք, 
ղավ տոները և մասնավորապես Վան քաղաքը իր շրջակայքով^։ Պետոլ-, 
թչան ղեկն իր ձեռքը վերցնելու համար, նա արյունահեղ գահակալական, 
պայքարի մեջ էր անվանի զորահրամ անատար Աուֆի հալի լի հետ66։ 89? 
(1492) թ. աշնանը Վանի դաշտում տեղի ունեցած ճակատամարտում Սու- 
ֆի Խալիլը սպանվում է Դիարբեքիրի տեր Սուլեյման իրն Բիժան օղլու 
կողմից6',

Անդրադառնալով Շարաֆ֊խանի տեղեկությանը Իզզ ադ-դին Շիր Բ-ի 
սպանության մասին, պետք է ասել, որ այն չի հաստատվում հայկական 
և պարսկական աղբյուրների տվյալներով։ Իզզ ադ֊դին Շիր իշխանի մա
սին հայկական աղբյուրները տեղեկություններ են հաղորդում դեռ ԺԵ դա֊, 
րի (10-ական թվականներից62։ Այս տեղեկություններից երևում է, որ հաք֊ 
քարի իշխանները նորից գլուխ էին բարձրացրել և գրավել իրենց նախկին 
տիրույթները (ԺԴ դարում) Վանում և Ոստանում։ Այս հանգամանքը պետք 
է բացատրել նրանով, որ ակ-կոյանլու սուլթանները ԺԵ դարի վերջին, 
քառորդում այնքան էին թուլացել, որ չէին կարող ճնշել մանր իշխանու
թյունների կենտրոնախույս ձգտումները։ Գահի համար պայքարի մեջ էին. 
քայքայվող պետության զորավարները' Սուլեյման իրն Բիժանը, Աուֆի 
Խալիլը և Մուբարիզ ադ֊դին Բայանդոլր-բեկ իրն Ռուստամ-բեկը, նրան
ցից յուրաքանչյուրը ձգտում էր գահ բարձրացնել իր թագաժառանգին և 
այսպիսով պետության ղեկը վերցնել իր ձեռքը։

Վանում և Ոստանում Իզզ ադ-դին Շիր Բ-ի մահից հետո իշխում է 
նրա որդի (Հահիդ-բեկը, որը 1498 թ. գրավում ու կողոպտում է Աղթամար. 
կղզին63։ Այս իշխանի և նրա հաջորդների մասին հարուստ տեղեկություն
ներ է տալիս Շարաֆ-խանը, սակայն նրանց իշխանության պատմու֊, 
թյունը դուրս է գալիս սույն հոդվածի սահմաններից։

Ի՛մի բերելով աղբյուրների տեղեկությունները հաքքարի իշխաննե
րի ժամանակագրության և տոհմաբանության վերաբերյալ, պետք է ասել,, 
որ հաքքարի իշխանները հարավային Հայաստանում (Ոստանում) հաս
տատվել և իշխել են ոչ թե ԺԴ դարի 80-ական թվականներից, այլ նույն 
դարի ՅՕ֊ական թվականներից։ Հաքքարի իշխանության հնագույն ներ- 
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կա յւսցուցիչը և հիմնադիրը պետք է համարել արաբերեն վիմագրի Իզզ 
ադ-դին իշխանին (1335 թ.)։ Թե որքան է իշխել այս Իզզ ադ-դինը, 
դժվար է որոշակի ասել։ Համենալն դեպս հայկական աղբյուրներից ԺԴ 
դարի 80-ական թվականներից հիշատակվող Եզդին-Շերը (Իզզ ադ-դին 
Շիր) իշխեէ է մինչև ԺԵ դարի երկրորդ տասնամյակը (1412 թ.)։ Աղբյուր, 
ների տեղեկությունները թույլ չեն տալիս ավելի հաստատուն եզրակացու
թյուններ անել և արաբական վիմագրի ու հայկական աղբյուրների նույն
անուն իշխաններին նույնացնել, քանի որ նրանց մեջ ժամանակի առու
յգով գոյություն ունի մոտ 50 տարվա տարբերություն։

Ե/նելով այն փաստից, որ և հայկական աղբյուրներում, և' արաբա
կան վիմագրում մալիք (ամիր) Իզզ ադ-դինը հիշատակվում է որպես Ոս
տան ևՎան քաղաքների կառավարիչ, կարելի է ենթադրել, որ խոսքը միև
՛նույն անձնավորության մասին է, թեև նման երկարատև իշխանությունը 
(1335—1412 թթ-) քիչ հավանական է։ Մյուս կողմից, քանի որ Իղդ ադ- 
դին Շիրի ամիրապետության վերաբերյալ հիշատակություններ են հան
դիպում նրա մահից հետո (ընդհուպ 1445 թ., մինչդեռ նա մահացել է 
1423 թ-), ուստի բացառված չէ, որ դեռևս ԺԵ դարի առաջին տասնամյա
կից սկսած հայ գրիչները ավանդաբար շարունակել են հիշատւսկել նրա 

.ամիրապետությունը (իշխանությունը), թեև նա ասպարեզից արդեն հե
ռացել էր,

Իզզ ադ-դին Շիր իշխանի և նրա որդիների ու թոռների իշխանությա
՛նը վերջ է դրվում 1424—1425 թթ. կարա-կոյունլու սուլթան Սքանդարի 
կողմից,

Հայկական աղբյուրներից հայտնի են Իզզ ադ-դին Շիրի (Ա) հետևյալ 
որդիները՝ Մելիք-Մահմադ, սուլթան Ահմադ, թոռներ' Մելիք-Ասադ և Փի- 
րի-բեկ։ Այս Մելիք֊Ասադը 1425 թ. Վան-Ոստանից տեղափոխվեց Ջու

լս, մ երիկ և հաստատվեց այնտեղ,
Հաքքարի կառավարիչները եղել են հարավային Հայաստանի մի քա

նի գավառների կիսանկախ իշխանները, նրանք գլուխ են բարձրացրել 
մոնղոքների իլխանական կայսրության քայքայման շրջանում' ԺԴ դարի 
.30֊ական թթ.։ Հետագայում, նրանք հպատակվել են սկզբից Չոբանյան- 
ներին, ապա ջելաիրյան և թ ամուր յան տիրակալնե րին ։ Կարա-կոյունլու 
պետության ամրապնդման շրջանում որպես Թամոլրյանների դաշնակից, 
նրանք բախվել են կարա-կոյունլու սուլթաններ Յոլսուֆի և Սքանդարի 
հետ։ ԺԵ դարի առաջին քառորդում հաքքարի իշխանները մերթ հնա
զանդվել են Թամ ուր յանն երին, մերթ կարա-կոյունլու սուլթաններին 11
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Հանդես եկել նրանց հակառակորդն երի դեմ։ Այս անկայուն վար բագիծը 
պատճառ է դառնում նրանց իշխանության կործանման 1424—1423 թթ.։ 
ԺԵ դարի երկրորդ կեսում հաբքարի իշխանները նորից դլուխ են բարձ
րացնում Վանում և. Ոստանում։ Ավելի ուշ ԺԶ—Ժէ դարերում հաքքարի- 
ների իշխանությունը տրոհվում է ավելի մանր' Ջուլամերիկի, Ոստանի, 

։'ւ Խոշաբի և Ոերկրիի իշխանությունների։
Ի մի բերելով տարրեր աղբյուրներում պահպանված տեղեկություն

ները հաքբարի իշխանների և նրանց շառավիղների մասին, ստորև ներ
կայացնում ենր նրանց ճյուղագրությունը ԺԴ—ԺԵ դարերում։

’Լան-Ոստանում, Անձևացիքում, Աղբակում L 2աքքարիյայում իշխող 

(ԺԴ—ԺԵ ղղ.) ամիրների տոհմագրությունը

I
‘ադ-դին |

[1386—1382 թթ. Ոստանում] [1883—- 1412թթ . | Ոստ անում}

I 1
Վն I \Մալիր.Մահմադ\ ^Սուլթան Ահմադ [1424 թ. վանում] |
„անո,մ [1412—23 թթ. Ոստանում]! յ

| Ծայիր-Ասադ (Ասդ) [1433թ.
[1431—1433 թթ. Ադթամ ա րու մ] 1

I
| Ասա, ադ-դին իրն Գուլարի |

1
,ֆ ադ-դին) | | Մալիր իդդ ադ-դին Շիր Ազիդան (fl) |
դ դավաոում] - [1460—1481 թթ. Վան-թստանում]
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А. А. ХАЧАТРЯН

ОБ ОБРАЗОВАНИИ КУРДСКОГО КНЯЖЕСТВА 
ХАККАРИ В XIV В.

Резюме
До сих пор считалось, что курдское княжество из рода Хак- 

жари, охватывающее районы Вана (Тосп), Востана (Рштуник) и 
Джуламерика (Хаккарийа), было образовано примерно в 80-х 
годах XIV в. Однако дошедшая до нас арабская надпись мавзолея 
«Халима Хатун» в Востане, датированная 736/1335 г. показывает, 
что курдский эмир из рода Хаккари-Изз ад-дин (Шир) утвер
дился в районе Востана в 1335 г. Таким образом, следует пере
смотреть вопрос образования княжества Хаккари и дату форми
рования его отодвинуть назад примерно на 50 лет.

Курдские эмиры из рода Хаккари были полунезависимыми 
.правителями в нескольких областях (Тосп, Рштуник. Андзева- 
.цик, Албак, Чахук и др.) Южной Армении и признавали верхов
ную власть Джалаиридов, Тцмурндов, Кара-Коюнлу и Ак-Коюн- 

,лу. В период господства султанов кара-коюнлу они не раз выхо
дили из-под власти своих сюзеренов и переходили к другим, и 
часто появлялись в лагере противника. Подобная неустойчивая 
политика .была одной из причин распада княжества в 1424 — 
1425 гг.
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